14/19 οὐδὲ γάρ — ἀρετῆς B² in marg. V M Z in textu U om. | 19 οὖν B¹ in marg. V M Z in textu U om. | 176, 88—178, 4 τί τις δὲν — διαλύων B¹ in marg. V M Z in textu U om. | 87 ἐπέθεντο B¹ M ἐτίθεντο V

19 Plat. Legg. X. 904 c. | 23 Plat. Legg. X. 904 e — 905 a. | 83 Ps. 138, 7 sq.

et ad se vertunt. Non exitum rerum spectant, non sedulo negotiis, ut nos facimus, incumbunt, donec finis sequatur. Sed ut auctor rei publicae constituendae conditis ac promulgatis legibus, quae quid cuique tribuendum sit iubent, et negotio omni magistratibus delegato quiescit, sic deus, qui hanc mundi compagem et genus hominum condidit, longe quidem dignius, cum omnem actionum nostrarum rationem animo proficisci et partim virtutibus, partim vitiis superare perspexisset, adhibuit curam, ubi et quomodo quaeque pars posita virtutem vitio superiorem facillime exhiberet, et qualis quaeque facta, quem locum reciperet, quam sedem, quam iuris actionem mereatur. Morum autem officiorumque causa voluntatibus hominum dedit atque arbitrium instituit liberum, scilicet boni malive auctorem utcumque sponte elegerit. Non enim instar tabellae, in qua nihil sit scriptum, animam Plato constituit — siquidem hac ratione libertas arbitrii tolleretur — sed ita, ut a primo rerum obtulit possit ipsa suo activo principio assentiri obiectis, et utri parti maluerit haerere, sicque in ea facultas sit eligendi, seu virtutem voluerit seu vitium. Immutantur igitur sua sponte, quae vim hanc animae possident, cum intra se causam habeant, quare mutantur, immutataque tendunt fatali ordine atque lege vel ad locum superum, honestum et felicem vel ad manes et loca infera, utcumque pro virtute aut vitio digni fuerint. Atque haec iustitia est deorum superorum, quam nemo unquam vitare potest. Nec est quisquam vel humilitate sua ita humiliatus vel excellentia ita in caelum erectus, ut eam diffugere potens sit. Vos, qui deos humana curare minime putatis, sic habetote. Nullum locum diis immortalibus incognitum, nullum inexploratum esse, quod sive hic manseritis sive profundissimas terrae cavernas subieritis sive aliud quodvis diffugium atque latibulum quaequieritis, haud quaquam latere poteritis divinum illum oculum, aeternum atque per vigilem nec poenas vobis iuste debitas evitare.

Haec Plato iisdem fere verbis, quibus David noster divinus propheta 11 locutus est:

»Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?

Si ascendero in caelum, tu illic es, si descendero in infernum, ades.« Quid igitur ab ore hominis gentilis accipi posset ad nostram religionem accommodatius? Quid ea praesertim aetate dici potuissest praestantius atque divinius? Nam cum ceteri deos immortales sua dumtaxat curare, res vero humanas vi quadam naturae regi gubernarique existiment, quod crimen etiam Peripateticis obiicitur, solus Plato non aliter fere, quam nostrae religionis doctores fecerint, loqui de providentia videtur. »Improborum, inquit, hominum commoda proborumque incommoda quo modo possunt 40 opinionem providentiae iustum intemeratamque infringere, quando primum nulla res humana dici proprie bona aut nostra potest, nisi quae in nostra potestate constituta sit, tum singula ordinata sunt ad salutem pulchritudinemque universi? Ex quo fieri potest, ut pars vario modo faciat aut